
__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 

 

 

 
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

  

 

        

 _____COPIA______

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
 

Reg. Gen. N. 109 

 

Del    23/07/2020 

 

N.   70 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dell’ INCARICO PROFESSIONALE  per la  PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/  ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ,  dell’intervento di : 
MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLO 
SPAZIO ANTISTANTE L’IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITO AD 
ORATORIO PARROCCHIALE” (Contributo assegnato al Comune di Martirano Lombardo con 

decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 in attuazione dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020)– 

          CUP : J34E20001750001         CIG : [8381748542] 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTITRE (23)  del mese LUGLIO, nella sede Comunale, sita in 

P.zza Papa Giovanni XXIII, 

VISTA la delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015 con la quale sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo delle 

funzioni di Responsabili di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del vigente Regolamento 

Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO:  

- che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020 il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni 

e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto 

ordinario, a statuto speciale e delle provincie autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00; 

 

 

 - che l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di:  

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio degli 

edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili,  

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche, 

 - che il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in misura differenziata sulla 

base della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 2018, nelle seguenti misure: 50.000 euro per i comuni con popolazione 

inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 90.000 

euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 130.000 euro per i comuni con popolazione 

ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 250.000 euro per i comuni con 

popolazione superiore a 250.000 abitanti; 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 - che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità, a pena di 

decadenza; 

 - che i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una prima quota, pari al 50 per cento, 

previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) 

della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);  

- che in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, ovvero di parziale utilizzo dello stesso 

contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi entro il 31 ottobre di 

ciascun anno; - che la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata previo invio 

del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 10/07/2020 con la quale si individuava il seguente intervento da realizzare 

con il contributo assegnato a questo Comune dal Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14/01/2020 : MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLO 
SPAZIO ANTISTANTE L’IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITO AD ORATORIO PARROCCHIALE” 

 

DATO ATTO che 

 per la realizzazione dell’intervento sopra menzionato, occorre procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione   

definitiva / esecutiva; direzione lavori , contabilità; coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione e di esecuzione;  

 

si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le 

seguenti ragioni :  carenza di organico di personale tecnico; 

 

 
ATTESO che l’importo stimato per l’incarico in argomento, sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. Ministero della 

Giustizia 17 giugno 2016 ‘Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle  prestazioni di 

progettazione,  è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi 

e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;  

 
RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento del servizio in economia ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, 

comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente l’affidamento diretto dei servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

 

DATO ATTO CHE 

- è stata costituita  tra i Comuni di Conflenti (CZ), Falerna (CZ), Gizzeria (CZ), Martirano Lombardo (CZ), Nocera 

Terinese (CZ),Motta Santa Lucia (CZ), San Mango d'Aquino (CZ), Platania (CZ) e Decollatura (CZ), una convenzione 

per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto 

dall’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006, mediante individuazione di un ente capofila operante come centrale 

unica di committenza per gli stessi Comuni associati; 

-  il Comune di Gizzeria è stato individuato Ente Capofila opera in luogo e per conto dei Comuni deleganti, nei termini, 

alle condizioni e con le modalità previste dalla “convenzione” approvata con delibera di C.C. n. 36 del 30/11/2015 

 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00  è possibile procedere autonomamente, senza far ricorso alla 

Centrale di Committenza, così come ammesso dall’art 37 comma 1 del Dlgs. 50/2016 e previsto nell’articolo 9 della 

convenzione, utilizzando comunque la piattaforma telematica della CUC dato che il comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. n 

50/2016 prevede con decorrenza dal 18.10.2018 l’uso di mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle 

procedura di aggiudicazione 

 

 

  -l’art. 9 della predetta convenzione disciplina gli affidamenti diretti per la acquisizioni di lavori servizi e forniture di 

valore inferiore a 40.000 euro;   

 

 sulla piattaforma web http://cucmare.acquistitelematici.it al quale il Comune ha aderito è presente l’elenco dei 

professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione e attività tecnico amministrative connesse;;  

 

 dal suddetto elenco è stata individuata e contattata tramite la piattaforma web la professionista Ing. MARIA 

CONCETTA TORQUATO, C.F. TRQMCN85R59I874M, nata a Soveria Mannelli il 19/10/1985 con studio 

professionale in Via Piano del Vento, iscritto all’ordine professionale degli ingegneri di Catanzaro al n. 3025.- che 

possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie 

delle opere da progettare, desumibili dal curriculum professionale; 

http://cucmare.acquistitelematici.it/


__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 

 - che il tecnico, interpellato, con nota acquisita in data 15/07/2020 al prot. n. 2970, ha manifestato la propria 

disponibilità ad eseguire la prestazione nei tempi e nelle modalità richiesti dalla stazione appaltante; offrendo di 

eseguire  l’incarico professionale per l’importo di  € 4.500,00 più cassa al 4% e iva al 22%, applicando uno sconto 

sull’importo stimato (€ 7.613,10)  pari al 40,89 %  ; 

  

ATTESO, 

- Che il corrispettivo richiesto dal professionista ammontante ad € 4.500,00 oltre cassa ed Iva è da ritenersi congruo; 

- che sulla base del certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA il summenzionato professionista 

risulta in regola 

  

  

Ritenuto, pertanto, di poter affidare l’incarico professionale all’Ing. Maria Concetta Torquato per la 

progettazione   definitiva / esecutiva; direzione lavori , contabilità; necessario e propedeutico alla realizzazione dei 

lavori di MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLO SPAZIO 

ANTISTANTE L’IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITO AD ORATORIO PARROCCHIALE”  
; 
 
Dato atto che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8381748542 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, è il Geom. Fiore Maruca-  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora 

in vigore; 

VISTO  Il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale vigente;  

Vito il vigente  regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità 

DETERMINA 

La narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione definitiva/esecutiva, D.L., contabilità  dell'intervento di “MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLO SPAZIO ANTISTANTE L’IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE 
ADIBITO AD ORATORIO PARROCCHIALE” 

 

 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3. di affidare  l’incarico di cui al punto 1) MARIA CONCETTA TORQUATO, C.F. TRQMCN85R59I874M, nata a Soveria 

Mannelli il 19/10/1985 con studio professionale in Via Piano del Vento, iscritto all’ordine professionale degli ingegneri di 

Catanzaro al n. 3025-, per le seguenti ragioni: 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

a. possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e 

categorie delle opere da progettare, desumibili dal relativo curriculum; 

b. disponibilità immediata ad eseguire la prestazione nei tempi e nelle modalità richiesti dalla stazione appaltante; 

 

4. di stabilire che per le prestazioni tecniche sopra elencate  il compenso ammonta ad   € 4.500,00 al netto dello sconto 

applicato del 40,89 %     oltre cassa al 4% pari ad € 180,00 e iva al 22% pari ad € 1.029,6 per un importo complessivo di € 

5.529,6; 

 

di prendere e dare atto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla 

lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che pur non facendo parte 

integrante del presente atto si intende approvata in tutta la sua interezza; 

 

il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale determinazione a contrattare 

prevista dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 
DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte mediante il contributo assegnato a questo Ente con decreto del 14/01/2020 

da parte del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020 e che trova imputazione sul Capitolo 283.60 missione 0602202 del 

redigendo Bilancio Esercizio 2020  

 

-dare atto che,  

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12.11.2010 

n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge n. 217 del 17.12.2010: 

il tecnico  provvederà a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche tramite dichiarazione che sarà 

depositata presso questo ufficio; 

per la presente procedura è stato acquisito  il CIG : 8381748542 

 
- dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fiore Maruca; 

 

DI DISPORRE che la presente: 

- va inoltrata al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- va pubblicata all' Albo Pretorio on line di questo Ente per dieci giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio AA.GG.-Segreteria; 

- Va pubblicato sul sito web del comune al link “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti 

dirigenziali –settore LL.PP.; 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
  f.to Geom. Fiore MARUCA 
_____________________ 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 
(f.to Dott. Franco Rosario PUCCI – Sindaco) 

         _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 23/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                 F.to Mariarosa Aiello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

   283.60 2020 

     

 

Lì, 23/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to  Mariarosa Aiello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 23/07/2020 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Giuseppe Cuda 

N. Albo __________ del  23/07/2020 

 

 

 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 

Martirano Lombardo, lì 23/07/2020 

                                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    Dott. Antonio Grutteria 

                                                                                                                             ___________________________ 
 

 

 

 


